ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 02 июня 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Соловьевой Н.Б., при секретаре фио, с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио,

защитника – адвоката фио, представившей удостоверение № 20546 и ордер№044140 от 26 мая 2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, материалы уголовного дела № 1-363/25 в отношении:

ФИО1, 18 октября 1985 года, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не женатого,, со средним образованием, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,  

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

Так ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение статьи 2 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства должно проживать, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, будучи собственником квартиры расположенной по адресу: адрес, он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, 15.01.2025 в неустановленное дознанием время, но не позднее 20 часов 00 минут, находился в помещении Филиала ГБУ МФЦ адрес – ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, адрес, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории адрес по адресу: адрес, предоставив необходимые документы на гражданина адрес фио, на период времени с 15.01.2025 до 25.03.2025, умышленно указав заведомо недостоверные (ложные) сведения относительно места пребывания данного иностранного гражданина в принадлежащей ему (ФИО1) квартире, достоверно зная, что фио, по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение ФИО1, указанному иностранному гражданину не предоставлялось, после чего указанный бланк поступил в ОВМ ОМВД России по адрес, по адресу: адрес, для документального оформления и внесения информации в центральную базу данных учета иностранных граждан.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 18.01.2025 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, находился в помещении Филиала ГБУ МФЦ адрес – ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории адрес по адресу: адрес, предоставив необходимые документы на гражданку адрес фио, на период времени с 18.01.2025 до 16.07.2025, умышленно указав заведомо недостоверные (ложные) сведения относительно места пребывания данной иностранной гражданке в принадлежащей ему (ФИО1) квартире, достоверно зная, что фио, по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение ФИО1, указанной иностранной гражданке не предоставлялось, после чего указанный бланк поступил в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, для документального оформления и внесения информации в центральную базу данных учета иностранных граждан.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 04.02.2025 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, находился в помещении Филиала ГБУ МФЦ адрес – ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории адрес по адресу: адрес, предоставив необходимые документы на гражданку адрес фио, на период времени с 04.02.2025 до 04.08.2025, умышленно указав заведомо недостоверные (ложные) сведения относительно места пребывания данной иностранной гражданке в принадлежащей ему (ФИО1) квартире, достоверно зная, что фио, по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение ФИО1, указанной иностранной гражданке не предоставлялось, после чего указанный бланк поступил в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, для документального оформления и внесения информации в центральную базу данных учета иностранных граждан.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 04.02.2025 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, находился в помещении Филиала ГБУ МФЦ адрес – ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории адрес по адресу: адрес, предоставив необходимые документы на гражданку адрес фио, на период времени с 04.02.2025 до 04.08.2025, умышленно указав заведомо недостоверные (ложные) сведения относительно места пребывания данной иностранной гражданки в принадлежащей ему (ФИО1) квартире, достоверно зная, что ФИО2 Д, по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение ФИО1, указанной иностранной гражданке не предоставлялось, после чего указанный бланк поступил в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, для документального оформления и внесения информации в центральную базу данных учета иностранных граждан.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 04.02.2025 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, находился в помещении Филиала ГБУ МФЦ адрес – ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории адрес по адресу:г. Москва, адрес, предоставив необходимые документы на гражданина адрес фио, на период времени с 04.02.2025 до 25.04.2025, умышленно указав заведомо недостоверные (ложные) сведения относительно места пребывания данного иностранного гражданина в принадлежащей ему (ФИО1) квартире, достоверно зная, что фио, по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение ФИО1, указанному иностранному гражданину не предоставлялось, после чего указанный бланк поступил в ОВМ ОМВД России по адрес, по адресу: адрес, для документального оформления и внесения информации в центральную базу данных учета иностранных граждан.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 04.02.2025 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, находился в помещении Филиала ГБУ МФЦ адрес – ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории адрес по адресу: адрес, предоставив необходимые документы на гражданина адрес фио, на период времени с 04.02.2025 до 25.04.2025, умышленно указав заведомо недостоверные (ложные) сведения относительно места пребывания данного иностранного гражданина в принадлежащей ему (ФИО1) квартире, достоверно зная, что фио, по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение ФИО1, указанному иностранному гражданину не предоставлялось, после чего указанный бланк поступил в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, для документального оформления и внесения информации в центральную базу данных учета иностранных граждан.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 04.02.2025 года в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, в нарушение требований указанных нормативных актов, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО1 на период времени с 04.02.2025 по 04.05.2025 через единый портал государственных и муниципальных услуг МФЦ по адрес была временно зарегистрирована иностранная гражданка фио

Таким образом, ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, по месту пребывания в Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами дела на стадии предварительного расследования и выполнении требований ст.217 УПК РФ, подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое она поддержала в судебном заседании.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, виновным она себя признала, с обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Ходатайство заявлено подсудимого фио добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласились с ходатайством фио, против рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства не возражали.

Предусмотренные статьями 314, 315 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Исходя из изложенного, учитывая, что санкция ст.322.3 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.  

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ, так как он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.6, ст.7, ст.60 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим.

Признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что подсудимым ФИО1 совершено преступление средней тяжести, в содеянном он раскаялся, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. 

С учетом данных о личности подсудимого, его материальном положения, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку данное наказание является справедливым, отвечает задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в установленную дату. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, которым по делу признаны: 

- оригиналы бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан адрес нагр.ФИО3, паспортные данные, на гр. фио Дилдорахон Мухтаржановну, паспортные данные, на гр. фио Дилрабо паспортные данные, на гр. фио паспортные данные, на гр. ФИО4 фио, паспортные данные, на гр. фио, паспортные данные, информация об учетном деле на гр.ФИО5 фио паспортные данные содержащие сведения о месте пребывания иностранного лица по адресу: адрес., упакованные в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, который опечатан отрезком из белой бумаги с оттиском круглой печати №1 ОМВД России по адрес, на котором понятые поставили свои подписи - оставить храниться при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

Одновременно осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.Б. Соловьева